INDEX

ハガキに氏名・住所・電話番号・広報誌の入手先・クイズの答えの数字を
ご記入の上、10 月31日（木）必着で座間市商工会にご郵送ください。
郵送先：座間市商工会　広報担当宛
住所 〒252-0027 座間市座間 2-2887-2   電話 046-251-1040

1P

2P

3P

4P

5P

表紙の中に隠れている文字を見つけて
景品ゲットのチャンス！！

発行　座間市商工会

〒252-0027 座間市座間 2-2887-2

※「いさま」 の由来は、 奈良時代の 「続日本記」 や平安時代の 「和名類聚鈔」 にある座間の古称 ・ 夷参です。

【題字】「いさま」

第189号

TEL 046-251-1040

046-251-1076

【経営支援課】

【業務課】

httpｓ://www.zamashisyoukoukai.com/

E-mail:zama@k-skr.or.jp

FAX 046-254-2220

わみょうるいじゅしょう

令和6年10月1日現在　会員数 1,414

表紙

クーポンブック「座間っぷ」紹介 / 生活習慣病健診と定期健康診断のお知らせ

座間市民ふるさとまつり開催案内 / かながわ商工会まつり開催案内 / 景気動向調査

建設業フェア 2024 開催報告 / まちゼミ開催案内 / 各支部事業案内

青年部報告 / 女性部報告 / 会員事業所紹介

新加入会員紹介 / 商工会公式 LINE ・ホームページ・Biz プラザ PR/

商工会費口座振替推進案内 / 会員福祉共済案内 /「定例相談会」in 座間市商工会案内 /

PR チラシ同封サービスの案内 / 編集後記

※応募は市内在住の方に限ります。  ※当選者の発表は商品の発送をもって代えさせていただきます。

座間市商工会

検 索
「座間市商工会」

座間市
商工会ＨＰは
こちら

「Bizプラザ」
紹介動画は
こちら

コワーキング
スペース

正解者の
中から

抽選で5名様に
広野台に

ある

「湯快爽
快ざま」

の

ペアチケ
ットを

プレゼント
!

正解者の
中から

抽選で5名様に
広野台に

ある

「湯快爽
快ざま」

の

ペアチケ
ットを

プレゼント
!

【応募方法】

写真の中にひらがなが４文字隠れています。
その４文字をすべて見つけて、並べ替えるとできる言葉は何でしょう？

会員及び従業員とそのご家族の健康維持のために、下記のとおり健康診断等を実施いたします。
令和6年11月 11日（月）
生活習慣病：8:30～ 11:30、法定健診：13:30～ 14:30
生活習慣病：50名、法定健診：100名
令和6年10月 18日（金）

実施日
受 付
定 員
締 切

場 所 詳細及びお申込は
同封のチラシをご覧ください。
【お問い合わせ先】
座間市商工会 046-251-1040

第39回

商工まつり部会が出店

令和6年11月24日（日） 10時30分～16時00分
海老名中央公園
（海老名市中央一丁目291番地の3）

地域特産品・農商工連携商品の展示、
販売、イベント等
無料

座間市商工会館

かながわ商工会まつり2024

神奈川のおいしい
、

たのしいがいっぱ
い神奈川のおいしい
、

たのしいがいっぱ
い

　第39回座間市民ふるさとまつりが、11月
17日（日）午前9時から午後3時まで座間中
学校をメイン会場として開催されます。座間
市商工会は商工まつり部会として、市内の飲
食、小売店と団体で29店舗が出店します。
各店自慢の物品を販売しますので、是非ご来
場ください。
　会員の皆様もぜ
ひ会場に足をお運
びください。

商工会地域の魅力が海老名に集結！

商工会地域の魅力が海老名に集結！

場 所
日 時

開催内容

入 場 料

特産品コーナー：厳選された名産品・特産品の展示・販売・試食試飲等
県内グルメコーナー：地元で人気のグルメを楽しめる移動販売車ブース
イベント：ご当地キャラクターやダンス等のイベントを開催します
関係団体連携コーナー：県内団体や県外の商工会等と連携したブース

　地域事業者の経営支援や地域活性化を行う神奈川県商工会連合会
（所在地：神奈川県横浜市中区尾上町5-80、会長：関戸昌邦）は、
県内商工会と連携し、神奈川県内商工会地域の特色を活かした魅力
ある特産品や地元グルメを紹介するイベントを開催いたします。

座間市民ふるさとまつり座間市民ふるさとまつり

昨年の会場の様子昨年の会場の様子

開催

11 24

昨年の様子昨年の様子

◆生活習慣病健診と定期健康診断のお知らせ◆

「座間っぷ」お得に使える新たな
販路開拓事

業

日

クーポンブック事業を実施。クーポンブック事業を実施。得
　地域経済の早期回復を図ることと、地域住民と地域のお店をつなぐ架け橋となるこ
とを目的として3月23日～ 8月31日の約6か月間使用できるクーポンブックを
限定3,000冊発行致しました。発行当初から多くの方々よりお問い合わせをいただ
き大盛況にて終了いたしました。今年度も第2弾の募集を行っておりますので、是非
ご活用いただければと思います。詳細については別紙募集チラシをご覧ください。

　地域経済の早期回復を図ることと、地域住民と地域のお店をつなぐ架け橋となるこ
とを目的として3月23日～ 8月31日の約6か月間使用できるクーポンブックを
限定3,000冊発行致しました。発行当初から多くの方々よりお問い合わせをいただ
き大盛況にて終了いたしました。今年度も第2弾の募集を行っておりますので、是非
ご活用いただければと思います。詳細については別紙募集チラシをご覧ください。

　神奈川県における各産業別の前年同期と比べた業況DI
の推移は、 【産業別 過去 3年間の業況DI（前年同期比）の
推移】に示すとおりである。
　【業種別景況天気図】 をみると、令和 6年 4-6 月期は、
業種間で回復の度合いに差が見られた。業況判断DI は、
製造業が前期に比べ 4.9.ptと大幅な改善となった。一方、
サービス業は前期に比べマイナス1.3.ptと小幅な悪化と
なり、 建設業がマイナス6.3pt、 小売業がマイナス6.6pt
と大幅な悪化となった。全業種平均では、 前期マイナス
4.0pt からマイナス6.4ptと横ばいから一転、ほぼ1年
ぶりの悪化となった。今期の製造業においては、 業況判断
の数値だけを見ると回復基調にあるが、依然として人手不
足や仕入れ価格の上昇スピードに、 価格転嫁が十分に追い
つかない等の声も寄せられており、今後も予断を許さない
状況にある。他3業種においては、コロナ禍からの回復ペー
スを上回る物価高騰及び人手不足や、さらには円安等によ
る消費者の購買意欲の低下等により、今後の先行きが不安
との声が多く見られた。

産業全体の景気概況

D I 天気図 D I 天気図 D I 天気図 D I 天気図
製造業 建設業 小売業 サービス業27企業 23企業 36企業 64企業

R5/7－9

R6/1－3

R6/4－6

R5/10－12

R6/7－9
（見通し）

△4.4

△10.4

△15.7

△10.8

5.4

△6.2

1.5

6.3

0.0

0.0

△16.7

△16.5

△9.2

△15.8

△15.7

14.4

11.1

2.5

1.2

4.8

業種別景況天気図

DI：30.1～
DI：10.1～ 30.0
DI：10.0～△10.0
DI：△10.1～△30.0
DI：△30.1～

20
10
0

－10
－20
－30
－40

R4
1－3

R3
10－12

R5
1－3

R6
1－34－6 4－6 4－67－9 7－97－9 10－12 10－12

コロナ禍からの回復ペースを上回るコスト高により、
経営環境悪化に苦しむ小規模企業景況

※令和3年 10－12月期～令和6年 4－6月期

産業別   過去３年間の業況 DI（前年同期比）の推移

見通し

景気動向調査
製造
建設
小売
サービス

2

　昨年度大好評だったまちゼミ in 座間を今年も開催
します！講座は様々な内容があり、普段から行って
いるお店だけでなく、「行きたいと思っていたけど、
なかなか入れなかった」というようなお店へ行くきっ
かけとして参加してみてはいかがでしょうか。講座
中に商品の販売等はございませんので、ご安心くだ
さい。
今回は約30講座開催予定となっております！ぜひ、

ご参加ください！

第5回

お店の人が講師となって、プロ・専門
家ならではの「コツ」や「知識」など役立
つ情報を無料（材料費がかかる講座もあ
ります）で教えてくれる少人数制のミニ
講座です。

まちゼミ
とは？

令和6年11月1日（金）～11月30日（土）
座間市商工会
座間市商店会連合会・座間市・座間市教育委員会

開催期間

主　催

後　援

まちゼミin座間を
開催します！

支
部
活
動

支
部
活
動

◆会員交流事業
　（日帰りバス旅行）開催

相模が丘支部

　10月13日（日）に東京方面（柴
又・東京スカイツリー）へ日帰り
バス旅行を開催します。

◆会員交流事業と福利厚生事業を開催しました。

入谷支部

　8 月 17 日（土）に相模大
野駅にある「くちかほう」にて
会員交流事業を開催し、9月
8日（日）には福利厚生事業と
して東京方面へ日帰りバス旅
行を開催いたしました。

◆支部会員交流事業「日帰りバス旅行」

栗原支部

　令和6年11月19日（火）
「足利フラワーパーク」など
栃木方面へバス旅行を開催
します。

◆会員交流事業の開催

ひばりが丘支部

　10 月 24 日（木）
18:30 から小田急
相模原にある春駒に
て交流事業を開催し
ます。

◆会員交流事業「バーベキュー大会」

新田四谷支部

　支部交流事業「バーベ
キュー大会」を 11 月下旬
に開催予定（詳細は調整中）

◆「会員交流事業」を開催

相武台支部

　令和６年11月 21日（木）18
時から会員交流事業を「九つ井大
和店」にて開催致します。
　例年日帰りバス旅行を開催し
ておりましたが、今年度は食事
会を開催致します。
　詳細について
は別途ご案内い
たしますので皆
様のご参加お待ち
しております。

◆支部と商店会との
　合同交流事業を開催

座間支部

　10 月 20 日（日）18:00 から
ひばりが丘にある焼き肉屋『青と
うがらし』にて座間支部と商店会
との合同交流会を開催します。
　詳細は別途ご案内します。　詳細は別途ご案内します。

バス旅行集合写真バス旅行集合写真

　令和6年9月8日（日）・9日（月）の2日間、
イオンモール座間催事場（１階ノースコート）に
おいて開催致しました。建設業部会 PR の一環
として来場者に制作体験や住宅相談会にご参加
いただきました。また、５社の事業所 PR 展示
会を実施いたしました。当日は多くの方々にご
参加いただき、大きな問題もなく大盛況のうち
で終了しました。

「建設業フェア2024」
を開催しました。

建設業部会

集合写真集合写真制作体験の様子制作体験の様子

会を開催致します。

－3－

●会員事業所紹介● ざま駅前歯科医院

住 所
電 話

：
：

●青年部 ●女性部

　株式会社ミック・ケミストリー協力のもと 10 月末
日に商品が完成します。その名も「心雫（KOSHIZU）」
（販売価格 3,000 円）水の一部に相模原台地で長い年
月をかけて育まれた座間の地域資源でもある地下水
「ざまみず」を配合した地域産品
となります。『お肌にうるおいを
与えて、しっとりなめらか肌へ
化粧水 美容液 乳液 クリーム
パック 5 つのケアがこれ 1 本
で完了！』
　11 月 17 日（日）に開催され
る「ふるさとまつり」にて販売い
たしますので是非皆様のお買い
求めお待ちしております。

オールインワンジェル「心雫（KOSHIZU）」が完成座間市ひまわりまつり「鮎のつかみどり」

〒252-0028 座間市入谷東3-60-2 小田急マルシェ1階
046-266-6868

　ざま駅前歯科医院では、歯が生えたばかりの赤ちゃんから食育指導、矯
正、審美、訪問歯科での摂食・嚥下のケアまで、誕生から看取りまでみな
さまの人生に寄り添う治療を行っています。
　安心して診療を受けていただけるように様々な取り組みをしています。
一例として器具の滅菌にこだわり世界最高水準の衛生設備で細部まで衛生
管理を徹底や、痛みに配慮した治療、大切な歯を守る『スウェーデン式予
防システム』、インプラント治療では歯科ではまだ導入の少ない脳神経外科
の手術で用いる最新の手術ナビゲーションシステムを用いるなど最先端機
器の導入も行い、書ききれない程に様々な取り組みを行っております。
　地域の方々が生涯ご自身の歯で食事をし、健康で豊かな人生を過ごせれ
ばどんなに素晴らしいことでしょうか。
　お口に関するお悩み・不安・気になることがございましたらお気軽にざ
ま駅前歯科医院におこしください。

会社
情報

●会員事業所紹介● CAFE IMPRESSION

住 所

電 話

：

：

〒252-0028 座間市入谷東3-60-2
小田急マルシェ1階
046-204-4785

　2022年、『座間駅前にコーヒーを通してQuality Time をお届けする
サードプレイスを提供したい』という想いから誕生した CAFE
IMPRESSIONは美味しいスペシャルティコーヒーで誰かと良質な時間を
過ごすことができるコーヒー専門店です。
　世界の全コーヒー生産量のうちわずか10％しか流通していない希少な
コーヒー豆を使用してバリスタがオーダーを頂いてから１杯１杯、丁寧に
抽出したコーヒーを楽しめます。
　様々なメニューのなかでもざまのひまわりを連想させるようなすっきり
飲みやすいHIMAWARI BLENDが大人気です。コーヒー豆もご用意があ
りますのでお土産にも最適です。
　駅前とは思えない閑静な心地良い空間でこれからも多くのお客様に喜ん
で頂けるように務めて参ります。
　座間駅前にお越しの際は是非お立ち寄りください。

会社
情報

オールインワンジェル表紙オールインワンジェル表紙

青年部では8月10日（土）、11日（日）の２日間限定で、
「鮎のつかみどり」を行いました。
　天候にも恵まれ、座間の観光資源「座間の水」とそ
の水で育った「座間のアユ」を子供から大人まで楽し
く捕まえられるこのイベントを約 500 人の方に体験
いただきました。

会場の様子会場の様子

Instagram

－4－

新
加
入
会
員
の
紹
介

新
加
入
会
員
の
紹
介

支 部 事業所名 業　　種 住　　所代表者名 電話番号 部 会

（サ）

（サ）

（サ）

（小）

（サ）

（飲）

（サ）

（サ）

（飲）

（サ）

（サ）

相武台
相模が丘 イベント企画等

防水工事業
加工部品小売業
士業
繊維絹布染色
運送業
カフェ
専門サービス業
保険業
喫茶店
金融業
保険業

座間市相模が丘5-11-31
座間市広野台1-42-10
座間市座間2-2886 座間市商工会Bizプラザ106号室
座間市入谷西4-7-10
座間市入谷東3-13-3
座間市栗原1276-11
座間市栗原中央2-15-13
座間市栗原中央1-34-28-2
大和市上草柳176-35
座間市ひばりが丘2-30-16
大和市南林間7-12-2
海老名市めぐみ町5-5-607

042-711-6004
046-256-0383
046-203-9024
070-9100-0708
080-5478-4363
046-212-2828
080-4002-9840
090-3347-8803
080-4125-7705
090-4059-9813
046-274-4927
080-3093-1673

矢口　壹琅
久常　　晋
平井　秀嗣
岩本　隆宏
佐波古 直明
坂田　瑞碧
堀川 美乃莉
依田　玄基
加藤　栞奈
橘田　　武
田村　俊明
井上　貴洋

入　谷

栗　原

座　間

ひばりが丘

本　部

怪獣プロレス株式会社
久常工業
㈱タイムクリア
ポップ行政書士事務所
手描友禅染　工房さはこ
㈱MAPLE LINE
㈱Re･sense
依田行政書士事務所

ファミリーキッチン
平塚信用金庫南林間支店

商 業
建 設 業
商 業
商 業
商 業
商 業
商 業
商 業
商 業
商 業
商 業
商 業

　朝晩もだいぶ涼しくなり、過ごしやすい季節となり
ました。読書の秋、スポーツの秋、食欲の秋。皆さん
はどの秋を堪能されていますか？
　各地域でも秋まつりが行われ、11月には第39回座
間市民ふるさとまつりが開催されますので是非足を運
んでみてはいかがでしょうか。
　朝晩、寒暖差が大きくなるので、皆さんお体にはご
自愛ください。
　今後も広報誌いさまでは、様々な情報を発信してい
きたいと思いますのでよろしくお願いします。

　自身も家族もまるごと守る「頼れる補償」です。
　けが、病気、がん、さらには従業員の労災上乗せの
補償まで幅広く補償します。また、もしもの時の生命
の保障まで、商工会会員の皆様だけがご加入いただけ
る特別な制度です。この機会にぜひご検討ください。

　座間市商工会広報誌「いさま」の発送封筒に、会
員事業所のチラシを同封して送付する会員様限定
のサービスです。
　格安で効果的な広報手段としてご利用ください。

　当会では、商工会費を前期 (6 月 )・後期 (12月 )
の 2回に分けて指定口座より振替させていただいて
おります。商工会員の方で、商工会費を振込み・窓
口でお支払い等している方は是非『口座振替制度』を
ご利用下さい。なお、口座振替のお手続き等、詳細
については商工会までお問い合わせ下さい。

チラシ同封サービス詳細については
Tel.046-251-1040広報担当者までお問い合せ下さい。

年４回（1、4、7、10月）
約1,200部
A4サイズ
１回12,000円（１枚10円×1,200部）

送 付 日
送 付 部 数
用紙サイズ
利用料金（税込）

座間市商工会では
日本政策金融公庫厚木支店と連携を図り、
「定例相談会」in 座間市商工会

を開催しております。

年末に向けての
資金調達はお済みですか？

詳細については別紙チラシをご覧ください。

毎月第三木曜日
午前10時～午後３時
座間市商工会（座間市座間2-2887-2）

開催日
時 間
場 所

編集後記

年末に向けての
資金調達はお済みですか？

広報誌「いさま」への
PRチラシ同封サービス

のご案内

広報誌「いさま」への
PRチラシ同封サービス

のご案内

広報誌「いさま」への
PRチラシ同封サービス

のご案内

商工会費口座振替推進のご案内

商工会の会員福祉共済のご紹介

https://www.zamashisyoukoukai.com/

座間市商工会公式 LINE

二次元バーコードを
読み込むか
「座間市商工会」で検索

商工会の情報に
ついてはこちら

座間市商工会ＨＰ

YouTube
二次元バーコードはこちら

コワーキングスペース
「Biz プラザ」
YouTubeで

紹介動画を配信中！

詳細についてや資料請求は
座間市商工会経営支援課TEL046-251-1040まで

お気軽にお問い合わせください。

5

家のことなら何でも
お任せください！

家のことなら何でも
お任せください！

家のことなら何でも
お任せください！

商工会が推薦する
座間の建設業者です。

ますなが司法書士事務所
相続登記・遺言書作成
会 社 設 立・役 員 変 更

初回のご相談は無料です。
2024年から相続登記義務化が始まります。

お気軽に
ご相談下さい。

HP：masunaga-jimusho.com042-705-7939
座間市相模が丘 5-5-8 エスタシティ302

司法書士司法書士
桝 永 哲 朗桝 永 哲 朗

小田急相模原駅南口徒歩3分